PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4732/2021

O VEREADOR EDUARDO DO BLOG E
DEMAIS VEREADORES, INFRA
ASSINADOS, SATISFEITAS AS
FORMALIDADES REGIMENTAIS
OUVIDOS EM PLENÁRIO PELO
PRESENTE REQUEREM A TRAMITAÇÃO
EM REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL
COM BASE NO ART. 94 DO REGIMENTO
INTERNO DO PROJETO DE LEI Nº
4689/2021 PARA 1ª E 2ª DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO NA ORDEM DO DIA DE HOJE.

O Vereador Eduardo do Blog e demais Vereadores, infra-assinados, satisfeitas as formalidades
regimentais, ouvidos em Plenário, pelo presente, REQUEREM a tramitação em Regime de
Urgência Especial, com base no Art.94. do Regimento Interno, do Projeto de Lei nº 4689/2021
para 1ª e 2ª discussão e votação, na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei que ora encaminho a Egrégia Casa Legislativa visa divulgar de forma ampla
as informações e imagens de pessoas desaparecidas a fim de ajudar as famílias que estão em
busca de seus familiares e/ou parentes.

O desaparecimento de pessoas não é apenas um problema social e/ou psicológico, como
normalmente se conhece, mas um assunto que também interessa a área jurídica, pois a
maioria ocorre por violência em ambiente doméstico, ou seja, há uma grande incidência de
fuga do lar por conflitos familiares.

Assim, deve a sociedade garantir os direitos de cada integrante da família, quer crianças e/ou
adolescentes, quer idosos, quer pessoas com deficiência, a viver e conviver no seio familiar, e
integra-se num ambiente que permita o desenvolvimento das relações de afetividade.

A presente proposta visa a divulgação, das imagens e informações de crianças e/ou
adolescentes, adultos, idosos e pessoas com deficiência desaparecidos, nas diversas
correspondências referentes as contas mensais, de modo a ampliar a divulgação e otimizar a
localização dos indivíduos, em benefício das famílias, fazendo toda a sociedade interagir nessa
nobre causa.

Sala das Sessões, 05 de Maio de 2021

Processo Arquivado

Data do documento: 05/05/2021 - 15:01:09 Data do Processo: 05/05/2021 - 15:06:3
Processo: 4732/202

EDUARDO DO BLOG
Vereador

Data do documento: 05/05/2021 - 15:01:09 Data do Processo: 05/05/2021 - 15:06:3
Processo: 4732/202